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 تسلیت مقام معظم رهبری
به حجت الاسلام شب زنده دار

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: حضرت  �
آیت االله خامنه ای مقام معظم رهبری درگذشت والده  
مکرّمه  حجت الاسلام و المســلمین آقای حاج شــیخ 
محمدمهدی شــب زنده دار را تسلیت گفتند. متن پیام 

تسلیت مقام معظم رهبری به این شرح است:
بســم االله الرّحمــن الرّحیــم، جناب مســتطاب 
شــیخ  حــاج  آقــای  حجت الاسلام والمســلمین 
محمدمهدی شــب زنده دار دامت برکاته؛ درگذشــت 
والــده مکرّمه صالحــه آن  جناب را به شــما و دیگر 
بازماندگان تسلیت عرض می کنم و رحمت و مغفرت 
الهی را برای ایشــان مسئلت می کنم. همچنین مقام 
معظم رهبری با صدور پیامی درگذشت علیرضا تابش 
رئیس فقید بنیاد مســکن انقلاب اســلامی را تسلیت 
گفتند. متن پیام تســلیت مقام معظــم رهبری به این 

شرح است:
بســم االله الرحمن الرحیــم، درگذشــت مرحوم 
مغفــور جناب آقای علیرضا تابــش رحمت االله  علیه 
را بــه خاندان محترم و همه بازماندگان و دوســتان و 
همکاران ایشان تسلیت عرض می کنم. ایشان از جمله 
مدیران کارآمد و پاکدســت و پرتلاش نظام جمهوری 
اســلامی بودند و در ده ها سال گذشته در بخش های 
گوناگــون و از جمله بنیاد مســکن کــه از یادگارهای 
امام بزرگوار اســت خدمات باارزشی انجام داده اند. از 
خداوند متعال رحمت و مغفــرت برای آن مرحوم و 

صبر و تسلی برای بازماندگان مسئلت می کنم.

ابراهیم رئیسی تأکید کرد
تأمین زمین برای ساخت حداقل یک 

میلیون مسکن در سال
روابط عمومــی دفتــر رئیس جمهــور منتخــب:  �

رئیس جمهور منتخب روز گذشــته در نشســت ویژه 
بررســی الزامات ســاخت مســکن با حضور مدیران 
و کارشناســان طــراز اول حوزه مســکن، گفت: تهیه 
مسکن همواره یکی از دغدغه های جدی مردم بوده 
و امــروز نه تنها خرید مســکن، بلکه اجاره آن هم در 
شهرهای بزرگ و حتی شهرهای کوچک تر برای مردم 

به آرزویی دست نیافتنی تبدیل شده است.
ابراهیم رئیســی با اشــاره به اینکه گرانی مسکن 
یک مشــکل ریشــه ای در ایجاد آسیب های اجتماعی 
نظیر طلاق و حاشیه نشــینی است، افزود: در مقطعی 
ساخت مســکن مهر جریان مؤثری در عرصه ساخت 
مسکن و خانه دارشدن اقشــار محروم به راه انداخت 
اما متأســفانه به جای اصلاح ایرادات طرح مســکن 
مهر در دوره اول دولت فعلی این طرح رسما تعطیل 
شــد. البته در دوره بعدی این نگاه تغییر کرد و تلاش 
شــد مسکن مهر با رفع نقایص تکمیل شود. او عنوان 
کــرد: مردم در موضوع ســاخت مســکن مهر طرف 
حساب خود را دولت می دانند و هنگام قضاوت درباره 
عملکرد دولت در ایــن زمینه، تفاوتی بین دولت های 
یازدهم، دوازدهم و ســیزدهم قائل نیستند. لذا دولت 
باید به تعهدات پایبند باشد مگر آنکه در موارد استثنا 
زیانــی فاحش و جدی متوجه منافع عمومی باشــد. 
رئیســی با تأکید بــر اینکه بخش خصوصــی نیز باید 
متقابلا متعهد به کار باکیفیت باشد، گفت: دولت باید 
از یک سو میدان را برای فعالیت بخش خصوصی در 
زمینه مســکن و دیگر عرصه ها هموار کند و از سویی 
با هدایت و حمایت از فعالیت های بخش خصوصی 
و اعمــال نظارت مؤثر از حقوق مردم نیز دفاع کند. او 
بــا تأکید بر اینکه باید ابعاد موضوع مســکن از جمله 
نیــاز دقیق مناطق مختلف کشــور و نیز ظرفیت های 
موجود برای رفع این نیاز به طور دقیق احصا شــوند، 
افــزود: اقدامات در حــال انجام برای ســاخت انبوه 
مســکن از جمله ســاخت ۵۳۰ هزار واحد مسکن در 
قالب طرح اقدام ملی مسکن باید با قوت ادامه یابند. 
اقدامات جدید نیز باید با بهره گیری از تجارب گذشــته 
و درنظرگرفتن تمام جوانب به شــکلی انجام شــوند 
که گامی مؤثر در مســیر حل مشــکلات مردم باشند. 
رئیس جمهور منتخب گفت: بایــد با روحیه جهادی 
تــلاش کنیم تأمین زمیــن برای ســاخت حداقل یک 
میلیون مسکن در سال در محدوده شهرها و روستاها 
با فوریت و بدون تأخیر در اولویت اقدامات قرار گیرد. 
اگر در این زمینه ابهام قانونــی هم وجود دارد باید با 
توجه به انگیزه بالای نمایندگان محترم مجلس هرچه 
ســریع تر این ابهامات را برطرف کــرد. او با بیان اینکه 
طرح موضوع انتزاع وزارتخانه های راه و شهرســازی 
در مجلس شورای اســلامی به هیچ وجه نباید باعث 
متوقف یا کند شــدن اقدامات جاری بخش های تابعه 
ایــن وزارتخانه شــود، عنوان کرد: تجربه نشــان داده 
اســت که پرداخت تسهیلات مســکن نیز بهتر است 
در یک بانک تخصصی انجام شــود کــه هم مردم با 
چارچوب عملکرد آن در این زمینه بیشتر آشنا هستند 
و هم امکان کنترل و نظــارت دقیق تر بر پرداخت این 
تســهیلات وجود خواهد داشت. رئیســی با تأکید بر 
اینکه برای تعدیل هزینه ها و تسهیل و تسریع ساخت 
مسکن باید دســت دلالان از بازار مصالح ساختمانی 
به ویژه فولاد و سیمان قطع شود، گفت: حل مشکلات 
و موانع ســاخت انبوه مســکن نیز بــدون قطع کردن 
دســت سوداگران و کنترل قیمت از دست آنها ممکن 
نیســت. اگر فعالیت های ســوداگرانه در بازار مسکن 
کنترل نشود شیرینی ساخت مسکن برای مردم از بین 
می رود. رئیس جمهور منتخب ثبات مقررات را مسئله 
بسیار مهم دیگر برای تسهیل و تسریع ساخت مسکن 
برشمرد و افزود: زندگی مردم در عرصه های مختلف 
باید قابل پیش بینی شــود و لازمــه این موضوع ثبات 

مقررات است.

اشتباهات را به فرصتی
برای یادگیری تبدیل کنیم

 ... یا اینکــه دوباره در برنامــه هفتم نیز همچنان 
همین روندهای مسئله ســاز ادامه خواهند داشــت؟ 
مســئله آب از منافــع و ذی نفعان متناظــر با آن جدا 
نیســت. بدون شــک هر تصمیمی درمــورد آب روی 
منافع ذی نفعان آن تأثیرات مثبت و منفی بر جا خواهد 
گذاشت که به دنبال خود، واکنش های ذی نفعان را نیز 
در پی خواهد داشــت. تصمیم گیری و سیاست گذاری 
درباره آب بدون درنظر گرفتن منافع ذی نفعان و تعامل 
بر سر آنها به موفقیت نخواهد رسید. حالا که جامعه 
نسبت به مسئله آب و به ویژه مسائل خوزستان حساس 
شده است و رسانه ها هر روز در این موضوعات گزارش 
و مطلب منتشر می کنند، پیشنهاد می کنم دو اقدام زیر 
تداوم پیدا کند و شاید بهترین محل پیگیری این اقدامات 
نیز در فضای رســانه ای باشــد: ۱- گفت وگوها درمورد 
مســئله آب تداوم پیــدا کنند، به طوری کــه گروه های 
مختلف ذی نفع فرصت پیدا کنند دیدگاه ها و ملاحظات 
خود را به گوش طرف های دیگر ذی نفع برســانند. این 
فضا باید بتواند بــه دور از مواضع تهاجمی به ارتقای 
آگاهی و درک متقابــل گروه های ذی نفع از ملاحظات 
و حساسیت های یکدیگر بینجامد. در این فرایند دولت 
یکی از گروه های ذی نفع اســت که لازم است صدای 
سایر گروه های ذی نفع را نیز بشنود و نسبت به آنها به 
ادراک برسد. تشــکل هایی مانند سمن ها، انجمن های 
صنفی، تشــکل های جوامع محلــی و... در این زمینه 
می تواننــد نقش مهمــی ایفا کننــد. ۲- نقدهایی که 
درمورد سیاســت های به کار رفته در گذشــته به عمل 
می آید، اگر به  جای دنبال مقصر گشــتن با نگاه سازنده 
به  صــورت ســاختارمند پیــش برونــد، می توانند به 
درس آموخته هایی تبدیل شوند که در تدوین برنامه های 
آینده مورد استفاده قرار بگیرند. اینکه بر اثر اشتباهات 
گذشته امروز با مشــکلات و معضلات گسترده روبه رو 
هستیم دردناک است ولی دردناک تر آن است که برای 
بــار چندم این اشــتباهات را تکرار کنیــم. به زودی کار 
تدوین برنامه هفتم توســعه شروع خواهد شد. خیلی 
مناســب خواهد بــود که همه ایــن صحبت هایی که 
درباره اشــتباهات گذشته مطرح می شــوند، در تدوین 
برنامه هفتم مورد توجه قرار گیرند و به عنوان مطالبات 
اجتماعی از طرف نمایندگان مجلس در زمان بررسی 
و تصویب برنامه با دقت دنبال شوند. تعبیه یک فرایند 
نظــارت اجتماعی بر ایــن موضــوع از اهمیت زیادی 
برخوردار اســت. در این باره دانشــگاه ها، اندیشکده ها 
و مؤسســات پژوهشــی به نمایندگی از جامعه نقش 
کلیدی می توانند ایفا کنند. رســانه ها می توانند فضای 
خوبی را برای شــکل گیری دو اقدام بالا فراهم آورند و 
با تقویت حافظه اجتماعی و ایجاد یک گفتمان جدید 
مبتنی بر درس های آموخته شــده از اتفاقات گذشــته، 
بســتری را برای یادگیری اجتماعی بــه وجود بیاورند. 
بیشــترین کارکرد رســانه ها این اســت که از پاک شدن 
حافظه اجتماعی جلوگیری و عبرت های گذشته را به 
مطالبات اجتماعی تبدیل کنند. سازماندهی مطالبی که 
در قالب دو اقدام فوق تولید می شوند به انباشت دانش 
جمعی در حوزه آب و در پی آن به شکل گیری انتظارات 
اجتماعی در یک مسیر عقلانی و سازگار با ویژگی های 
جغرافیایی سرزمین ایران خواهد انجامید. با شکل گیری 
چنین روندی امید می رود از تکرار سیاست های اشتباه 
پرهیز شود و به پیشــگیری از بروز بحران های آینده یا 

حداقل کاستن از شدت آنها بینجامد.
* دانشیار گروه مهندسی و
مدیریت منابع آب دانشگاه تربیت مدرس

بحران مرکزمحوري و تك صدایي
چنان که این نگاه پروژه ای و تک بعدی به توســعه در 
«سیاســت» خود را در قالب تســخیر و تصرف قدرت 
یــا «قدرت بــرای قدرت» بــروز می دهد و نــه تأمین 
خیر عمومی، دســتیابی به اهــداف و آرمان بهروزی 
و بهزیســتی و ســعادت شــهروندان. همین نگرش 
قدرت محورانــه به سیاســت، در ادامه به ســیطره و 
تحمیل سیاست بر اقتصاد به عنوان حوزه مبادله آزادانه 
کالا و خدمات و نظام عرضــه و تقاضا می انجامد. در 
چارچوب این محدودشــدن حــق انتخاب ها، اقتصاد 
سیاســی زاده می شــود؛ مرکزمحور، از بالا به پایین و 
متکی به دستگاه بوروکراتیك، دولتی و مخالف آزادی 
و رقابت. این گفتار صرفا صدای حکومت را به رسمیت 
می شناســد و امکان تبادل آزادانه فکر، اندیشه و کالا و 
خدمات را از ســوی افراد، نهادها و تشکل های صنفی 
و مدنی کمتر برمی تابد. کاهش مشارکت در انتخابات 
اخیر ریاست جمهوری را می توان نمادی از این بحران 
در گفتار سیاسی و توســعه ای پایدار و متوازن دانست 
که مردم را بر کنار و در حاشــیه توسعه و اداره جامعه 
تصویــر می کنــد. جمع بندی آنکــه در ایــن روزهای 
آخــر دولت دوازدهم که متأســفانه وضعیت بســیار 
نامســاعدی هم در افکار عمومی دارد و روی کارآمدن 
دولــت ســیزدهم، بزرگ ترین بحران، بحــران کاهش 
ســرمایه اجتماعــی و شــکاف دولت -ملــت و غلبه 
تک صدایی است؛ بحرانی که مشارکت جامعه را برای 
حل مسائل به رسمیت نمی شناسد و اعتماد و اطمینان 
مردم را حاشــیه ای بر متن حکومــت داری می پندارد. 
این در حالی اســت کــه اصل و اســاس دوام و بقای 
جوامع فراهم آمدن امکان انتخاب آزادانه شهروندان 
اســت. اینکه افراد بتوانند ســبك زندگی و  کسب وکار 
خــود را انتخاب کنند و در مســیر تحقق آینده مد نظر 
خود به صورت فردی و جمعی بکوشند. امری که در 
ساختار اقتصاد سیاســی مرکزمحور، دولتی و پروژه ای 
برآورده نمی شــود و به افزایش شکاف ها می انجامد. 
حوادث خوزستان نماد و مصداقی است از این بحران 

مرکزمحوری و تك صدایی!

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4060 سه شنبه   5 مرداد 1400

 شرق: طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی 
یا دقیق تر بگوییم طرح محدود ســازی و مسدود ســازی 
اینترنت درحالی که همچنان در دستور  کار مجلس قرار 
دارد اما نوبت رسیدگی به آن نمی رسد و اخبار خروج از 

دستور  کار هم با سرعت تکذیب می شود.
بهارستان نشینان می دانند با گرفتن اینترنت از مردم 
از یک  ســو با چــه واکنش هایی از طرف مــردم مواجه 
خواهند شــد و از سوی دیگر همان گونه که در نامه وزیر 
ارتباطات به رئیس مجلس قید شده، معضلی جدید در 
اعتماد ســازی به نظام حکمرانی فضای مجازی کشور 

ایجاد خواهد شد.
ایــن نماینــدگان مدعــی انقلابی گــری در مجلس 
هســتند که باید تصمیم بگیرنــد می خواهند کنار مردم 
باشــند یا برای ایجاد رانتی پرســود برای عده ای خاص 
با نادیده گرفتن حق شــهروندان و امنیت آنها در فضای 

مجازی رأی به این طرح دهند.
در نامه ای که محمدجــواد آذری جهرمی به رئیس 
مجلس نوشته است، به اهداف طرح «قانون حمایت از 
حقوق کاربران و خدمات پایه کاربردی فضای مجازی» 
اشــاره شــده که برای حل مشــکلاتی مانند نابسامانی 
فضــای مجازی بــا وجود مطالبه صریــح مقام معظم 
رهبــری، عدم صیانــت از حیثیت شــهروندان و فقدان 
حمایــت لازم از حقــوق و آزادی های مشــروع فعالان 
فضای مجازی، فقدان پشتوانه قانونی مصوبات شورای 
عالــی فضــای مجازی به منظــور مواجهــه قضائی با 
هرگونه قصور یا تقصیر در ایفای مسئولیت های مدیران 
دســتگاه های اجرائی، ارائه دهنــدگان خدمات کاربران، 
نبــود حمایت هــای اجرائــی از محتوا و خدمــات پایه 
کاربردی فضای مجازی و لزوم التزام بخشی، ساماندهی 
و شفاف ســازی این فضا و... در نظر گرفته شــده است. 
محمدجــواد آذری جهرمــی در نامــه خــود به رئیس 
مجلس تأکید کرده که درخصوص همه این مشــکلات 
بین کارشناســان و ذی نفعان دغدغه مندی وجود دارد؛ 
امــا به باور وزیر ارتباطات طرح پیشــنهادی مجلس به 
نحوی است که خود معضلی جدید در اعتماد سازی به 
نظام حکمرانی فضای مجازی کشور را به دنبال خواهد 
داشــت و در مــواردی می تواند معضــلات اجتماعی، 

مدیریتی و حقوقی جدیدی ایجاد کند.
جهرمــی با ذکر مثالی در این مورد خطاب به رئیس 
مجلس نوشــته اســت: «از جملــه مصادیــق رویکرد 
ناکارآمد به حل مشــکلات مورد اتفاق نظر، می توان به 
مــواردی نظیر عدم توجه به بند ۱۴ سیاســت های کلی 
نظام قانون گذاری و اصل ۵۷ قانون اساســی در تدوین 
طــرح و جابه جایی وظایــف در قوه مجریــه، حذف یا 
بی اثرکردن نقش وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعات 
از فضای مجازی و مسلوب الاختیارشــدن وزیر ارتباطات 
و فنــاوری اطلاعات در جایی که وزیر در پیشــگاه قانون 
اساسی (اصل ۸۹ قانون اساسی) پاسخ گوی ملت و قوه 
مقننه است؛ اشــاره کرد». همچنین وزیر ارتباطات یکی  
دیگر از آثار منفی این طرح را بی اثرکردن نقش شــورای 
عالی فضــای مجازی در سیاســت گذاری و راهبردهای 

کلان فضای مجازی دانسته است.
بــه باور وزیر ارتباطات، از دید کلان این طرح شــاهد 
پراکندگــی احکام قانونی و عدم پشــتیبانی مفهومی و 
منطقــی مواد از یکدیگر به دلیل نگاه مصداقی، موردی 

و مسئله محور است.
او تأکید کــرده که در این طرح تعیین تکلیف قانونی 
روشن و مشخصی درباره تسهیم و تقسیم مسئولیت های 
قانونــی میان خدمات پایــه کاربردی، ســایر خدمات و 
کاربران فضای مجازی نشــده و منجر بــه ایجاد دولت 
موازی به واسطه اعطای اختیارات تنظیم گری به نهادی 
خارج از دولت شــده اســت. جهرمــی در نامه خود به 
رئیس مجلس یادآور شــده اســت که این طرح ضمن 
ایجاد بــار مالی برای دولت (مغایــرت اصل ۷۵ قانون 
اساســی) و همچنین انتزاع برخی وظایف قوه  مجریه و 
دستگاه های اجرائی ذیل آن از این قوه (مغایرت اصل ۶۰ 
قانون اساســی) تنها خروجی آن تحدید فضای مجازی 
است. اینکه هشــدارهای وزیر ارتباطات تا چه میزان از 
ســوی رئیس قوه  مقننه جدی گرفته شــود، مشــخص 
نیســت؛ اما مجلس باید تصمیم بگیرد قرار است مانند 
یک سال گذشته همچنان به فکر منافع حزبی و شخصی 

خود باشد یا کنار مردم، نه در برابر مردم خواهد ایستاد.
اینترنت نقش آب و برق را برای کاربران دارد و قطع 
ارتبــاط با دنیــا و فیلترکردن پیام رســان ها و موتورهای 
جســت وجوی خارجی به بهانه حمایت از تولید داخل 
می شود سرنوشت همان پیام رســان های داخلی که با 
میلیاردها تومان پول بیت المال هیچ گونه کارایی نداشتند 

و هرگز هم برای تضییع بیت المال بازخواست نشدند.
هرچند صبح دیروز با ارسال نامه جهرمی و موج تازه 
انتقادات به این طرح ناکارآمد و ضعیف، همچنین با عدم 
بررسی این طرح در صحن احساس می شد قرار بر حذف 
آن از دســتور جلسه است اما ســیدنظام الدین موسوی، 
سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی، اظهار 
کرد: طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی از 
دستور کار مجلس خارج نشده بلکه در نوبت دستور کار 

قرار دارد، ولی نوبت به بررسی آن نرسید.
موسوی افزود: روال مجلس این است که تا بخشی 
از جلسه، دســتور کار مطرح می شود و بعد وارد تذکر و 
نطق نمایندگان خواهیم شد، بنابراین گاهی دستورهایی 
کــه از قبــل اعلام می شــود بــه خاطر طولانی شــدن 
دســتورهای قبلــی در همــان روز مطرح نمی شــوند. 
موســوی در پایان اضافه کرد که این طرح به جلســات 
آینده مجلس موکول خواهد شــد. این سخنان در حالی 
مطرح شد که حتی نمایندگان مخالف و موافق هم برای 

سخنرانی در رابطه با طرح ثبت نام کرده بودند.
طراحان این طرح که منتقدان بسیاری دارد همچنان 
اصرار بر تصویب طرح خود دارند و گوش شنوایی برای 

توجه به اثرات نامطلوب طرح وجود ندارد.
حسین نوش آبادی، عضو ناظر مجلس در کمیسیون 
عالی امنیــت فضای مجازی کشــور، در این بــاره گفته 
اســت: طــرح صیانــت از حقــوق کاربــران در فضای 
مجــازی از نکات مثبتــی برخوردار اســت؛ در عین حال 
اشــکالات متعددی دارد که رفع آن به بررسی دقیق تر، 
کارشناسی تر و واقع بینانه نیاز دارد که نمایندگان مجلس 

در حال پیگیری آن هستند.
در این بیــن رئیــس کمیســیون اجتماعــی مجلس 
بــا واگذاری اختیار بررســی طرح «ســاماندهی فضای 
مجازی» به کمیسیون های تخصصی مجلس مخالفت 
کرد و گفت: پیشنهادم برای طرح مهم «صیانت از فضای 
مجازی» تشکیل کمیسیون مشترک اجتماعی، فرهنگی و 
قضائی است. ولی اسماعیلی در توییتی نوشت: «ضمن 
تأکید بر مدیریــت و صیانت فضای به هم ریخته مجازی 
کشــور، پیشــنهادم برای طرح مهم «صیانت از فضای 
مجازی» تشکیل کمیسیون مشترک اجتماعی، فرهنگی 
و قضائی است. اجرای اصل ۸۵ طرحی به این مهمی و 

پیچیدگی درست نیست و مخالف این اتفاقم».
طبق اصــل ۸۵ قانون اساســی، مجلس شــورای 
اسلامی می تواند در مواقع ضروری اختیار بررسی برخی 
طرح هــا را به کمیســیون های تخصصی بســپارد و در 

صورتی که این طرح به تصویب اعضای کمیسیون رسید، 
با صلاحدید مجلس می تواند به مدت چندین ســال به 

صورت آزمایشی اجرا شود.
اما سخنگوی کمیســیون فرهنگی مجلس شورای 
اســلامی که از طراحــان این طرح پرحاشــیه اســت، 
تأکید کرد: متأســفانه هر زمانی که در کشور صحبت از 
ســاماندهی فضای مجازی می شــود عده ای دانسته و 
ندانســته بیشتر به حواشــی پرداخته و از اصل موضوع 
فاصلــه می گیرند. بــر روی این طرح بیــش از دو هزار 
ســاعت کار کارشناســی شــده و نظرات دســتگاه ها و 
مجموعه های مختلف کســب شــده اســت. متأسفانه 
برخــی طرح را اصلا نخوانده اند و از آخرین تغییرات آن 

اطلاعی ندارند.
ســخنگوی کمیســیون فرهنگی مجلس شــورای 
اســلامی در ادامــه تصریــح کــرد: متأســفانه عده ای 
ساماندهی را به مسدودسازی معنی می کنند، در صورتی 
که در این طــرح تمرکز اصلی بر ســاماندهی این فضا 
اســت. حدود ۱۴ بار روی این طرح کار کارشناسی انجام 
شده اســت. اکنون این طرح به عنوان پیش نویس آماده 
شــده و اصلا تمرکزی بر مسئله فیلترینگ نیست. تمرکز 
اصلی ما ساماندهی و حمایت از پیام رسان های داخلی، 
نخبگان و متخصصان این حوزه است. از سوی دیگر ما 

به دنبال ضمانت اجرائی برای قوانین موجود هستیم.
نصیرایی ادامه داد: متأسفانه در طول این سال ها ما 
از پلتفرم های داخلی آن طور که باید پشتیبانی نکرده ایم. 
۷۰ درصــد پهنای باند کشــور را در اختیــار پلتفرم های 
خارجی قرار دادیــم. اگر از پیام رســان ها و پلتفرم های 
داخلــی حمایت کنیم، چرا آنها نتوانند مانند خارجی ها 
عمــل کنند؟ براســاس این طــرح حضور مســئولان و 
دســتگاه های حاکمیتی در پیام رســان ها و پلتفرم هایی 
کــه مجوز فعالیت ندارنــد جرم خواهد بــود. ما بنایی 
نداریم که برای کاربران ایرانی محدودیتی ایجاد کرده یا 

جرم انگاری کنیم.
ســخنگوی کمیســیون فرهنگی مجلس شــورای 
اســلامی در ادامه بیان کرد: در این طرح از پلتفرم های 
داخلی هم در بحث تولید محتوا و هم در بحث پهنای 
باند و هم در بحث حمایت های مالی مواردی دیده شده 
اســت. از ســوی دیگر در این طرح از اطلاعات کاربران 
در فضای مجــازی صیانت می شــود. هر کس بخواهد 
فعالیت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی داشــته باشــد، 
باید نسبت  به خدماتی که ارائه می دهد، پاسخ گو باشد. 
تمرکز مــا در این طرح بر حمایــت و صیانت از حقوق 

کاربران است.
البته از فحوای مواد مقررشده در این طرح نمی توان 
حمایــت و صیانــت از حقوق کاربران را اســتنباط کرد. 
آنچه این طرح به دنبال آن است، ایجاد رانتی پرقدرت و 
پردرآمد برای برخی در داخل کشور برای انحصاری کردن 
فعالیت در فضای مجازی، کندشدن اینترنت، هزینه بالای 
استفاده از فیلترشــکن ها و تعطیلی هزاران کسب وکار 
اینترنتی است که اگر این فضا نبود در این دوران کرونایی 

بسیاری از تأمین نان شب خود نیز محروم بودند.

محدودسازی اینترنت همچنان در دستورکار بهارستان

مجلس کنار مردم یا مقابل مردم؟
محمدجواد آذری جهرمی در نامه ای به رئیس مجلس از عواقب محدودسازی اینترنت گفت

 مجلس دیروز کلیات طرحی را به ســرانجام رساند که به نظر می رسد 
در ســاختار فعلی سیاست ایران کارایی نداشــته باشد آن هم درحالی که 
تحلیلگــران نوید روزهای بی دردســر رئیس جمهوری آتــی را با مجلس 
می دهند. در شــرایطی کــه بســیاری از هم اکنون به اســتقبال وضعیت 
یکدست شدن ســاختار قدرت رفته اند و همسویی مجلس و دولت و باقی 
نهادها را به نفع کشور در راستای کاهش تعارضات سیاسی می دانند؛ مگر 
دوباره دولت یا مجلس به دســت جناح مقابل بیفتد. طبق طرح مجلس 
دستگاه های اجرائی به پاســخ گویی به تذکرات کتبی و شفاهی نمایندگان 
ملزم شــده اند. اما در واقعیت به نظر می رسد در ساختار همسو یا تعداد و 
شدت سؤالات کتبی و شفاهی نمایندگان از وزرا و رئیس جمهوری کاهش 
یابد یا در غیر این صورت چندان اصراری برای کشاندن رئیسی و کابینه اش 
به مجلس برای پاســخ گویی شــفاهی یا حتی کتبی به وجــود نیاید. برای 
همین تصور می شــود که آنچه دغدغه مجلسیان اصولگرا برای تهیه این 
طرح بوده ناظر به تعارضات شــان با دولت فعلی اســت و در دولت آتی 
کاربــرد چندانی پیــدا نخواهد کرد. بســیاری از طرح هایی کــه نمایندگان 
فعلی در مجلس در دســتور کار قرار داده اند بیشــتر از اینکه مبتنی بر یک 
نیازسنجی باشــد بعد سیاســی جناحی دارد. جعفر قادری در موافقت با 
کلیات این طرح، گفته است: معمولا پاسخ تذکرات نمایندگان به مسئولان 
اجرائی داده نمی شــود و برای مردم سؤال است که تذکرات نمایندگان چه 
ســودی دارد؟ زمانی که وزرا و رئیس جمهور خود را موظف به پاسخ گویی 
به مجلس نمی داننــد، تذکرات نمایندگان فایده ای ندارد و بر این اســاس 
پاســخ گویی دولت به مجلس امری ضروری اســت. نماینده مردم شیراز 
در مجلس تصریح کرد: از ســوی دیگر پاسخ گویی وزرا و رئیس جمهور به 
تذکرات شفاهی و کتبی نمایندگان باعث می شود نیاز به سؤال و استیضاح 
کاهش یابد. بر این اســاس باید الزام قانونی در نظر گرفته شود تا همه وزرا 
و رئیس جمهور خود را ملزم به پاســخ گویی به موقع به مجلس کنند و این 
کار ابزارهای نظارتی مجلس را تقویت می کند. با این حال علیرضا سلیمی 
درباره این طرح، گفته اســت: مطابق با آیین نامه داخلی مجلس شــورای 
اسلامی، عمدتا تذکرات نمایندگان جنبه یادآوری و سؤال و استیضاح جنبه 
توبیخ دارد. باید در این طرح مشخص شود که کدام یک از تذکرات نمایندگان 
از مسئولان اجرائی جنبه یادآوری و کدام یک جنبه توبیخ دارد. بنده با اصل 
موضوع که مسئولان اجرائی باید پاســخ تذکر نمایندگان را بدهند، موافق 
هستم اما معتقدم این طرح نیاز به اصلاحات و رفع ابهام دارد و لازم است 
ایرادات آن برطرف شود. ســمیه محمودی سخنگوی کمیسیون آیین نامه 
داخلی مجلس معتقد است که این طرح جایگاه نمایندگان را ارتقا می دهد 
و معمــولا تذکرات نمایندگان به مســئولان اجرائی جهت رفع مشــکلات 

کشور است و پاســخ گویی مسئولان اجرائی به تذکرات نمایندگان منجر به 
حل وفصل مشــکلات می شــود. او گفته که برخی از تذکرات نمایندگان به 
مسئولان اجرائی فوریت دارد و درباره مسائلی مانند وقوع سیل و زلزله است 
که در این موارد مســئولان اجرائی باید به فوریت پاسخ نمایندگان را دهند 
و در کل آنان باید خود را ملزم به پاسخ گویی به نمایندگان کنند. سخنگوی 
کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس تصریح کرد: حدود ۳۰ پیشنهاد درباره 
جزئیات طرح دوفوریتی الزام دســتگاه های اجرائی جهت پاســخ گویی به 
تذکرات کتبی و شــفاهی نمایندگان وجود دارد که در کمیســیون آیین نامه 

داخلی مجلس به طور دقیق مورد رسیدگی قرار می گیرد.
ماجرای تنظیم رابطــه مجلس فعلی با دولت همســوی آینده محل 
بحث فراوان اســت. مجلســی که مقارن با دولت روحانی اعلام کرده بود 
می خواهد از بعد قانون گذاری به بعد نظارتی اش شــیفت کند و رئیســش 
گفتــه بود قانون به حد کفایت داریم و حالا وقت نظارت بر دولت اســت، 
احتمالا دوباره با آمدن دولت رئیسی همچنان که نشانه هایش پیداست باز 
به سمت تورم در قانون گذاری تغییر جهت خواهد داد. اساسا تنظیم رابطه 
ایــن دو نهاد در آینده بســیار متفاوت خواهد بود تا جایی که حتی شــائبه 
لابی و ســهم خواهی از درون مجلس برای چینش کابینه آتی هم مطرح 
شده است. در این شرایط و در صورتی که رئیسی تن به این سهم خواهی ها 
بدهد رابطه دولت و مجلس از هم اکنون مخدوش رقم می خورد. محسن 
کوهکن نماینده اصولگرای ادوار مجلس با اشــاره به اینکه داشــتن روابط 
خوب بین ســه قوه، به هیچ وجه بــه معنای نقض قانــون و نادیده گرفتن 
وظیفه نظارت گری نیســت، به خبرآنلاین گفته کــه گاهی مواقع، هنگامی 
که نگاه، بدبینانه شــد، عضو ناظر گاهی اوقات به دلیل وجود حساســیت 
و برداشــت منفی امــکان دارد یک «کاه» را «کوه» ببینــد. البته آنجایی که 
رفاقت هست، «کوه» را «کاه» ببیند نیز جای اشکال دارد. به گفته او در ابتدا 
دولــت باید اعلام کند که بر مرز قانون حرکــت می کند. مثلا آقای روحانی 
برای معرفی وزرایش، کاری به کار مجلس نداشت. زیرا به اعتقاد او معرفی 
وزیر حق رئیس جمهور اســت و درست هم اســت؛ اما رأی دادن یا ندادن 
نیز حق قانونی مجلس اســت. بنابراین، اگر نیمی از یک کابینه رأی نیاورد، 
نباید رئیس جمهور ناراحت شود. او گفته که مجلس به هیچ عنوان نباید به 
آقای رئیس جمهور، وزیر معرفی کند اما رئیس جمهور با وجود داشتن این 
اختیار قانونی، از ابتدا تا انتها که یک گزینه  را مد نظر نداشــته اســت و پس 
از بررســی واجدان شرایط، به یکی، دو نفر می رســد و بنا بر مصلحتی که 
به ما مربوط نیست، شخصی را معرفی می کند. رئیس جمهور می تواند به 
صورت غیررســمی برای انتخاب وزرایش به مجلس اطلاع دهد. مجلس 
پیشنهاد نمی کند اما ممکن است نگاه مجلس به دومین گزینه پیشنهادی 

رئیس جمهور نزدیک تر باشــد، حتی اگر بگوید مثلا گزینه شــماره یک، ۱۴۰ 
رأی و گزینه دوم، ۲۲۰ رأی دارد. پس مجلس نه وزیری به دولت پیشــنهاد 
می دهــد و نــه در کار رئیس جمهــور دخالت می کند؛ امــا رئیس جمهور 
بر اساس یک تعامل و به صورت غیررسمی نظر مجلس روی گزینه هایش 
را می سنجد. نماینده سابق مجلس با بیان آنکه باید از ابتدای کار بر اساس 
تفکیک قوا اما بر اســاس تعامل دوطرفه عمل کرد، خاطرنشان کرد: اکنون 
اگــر دولتی خلاف قانون عمل کــرد، ناظر بر نحوه قانونــی می تواند ورود 
کنــد. اگر دولت معتمد مجلس بود، عموما مجلس به گزارش های دولت 
اعتماد دارد که البته نافی اعمال نظارت نیست. مثلا شما رئیس جمهوری 
با روابط حسنه با مجلس هستید و مجلس بدون برخورد سیاسی و باندی 
کمیسیون ها عمل می کند که قطعا در صورت بررسی مجلس و تخلف یک 

وزارتخانه در آن ورود می کند».
جــواد آرین منش، نماینده ســابق مجلــس، هم قبلا دربــاره مراودات 
مجلس با دولت رئیسی در بزنگاه حمایت انتخاباتی از او گفته بود: «اقدامی 
که جمع قابل ملاحظه یا اکثریت نمایندگان مجلس در انتخابات در حمایت 
از آقای رئیسی انجام دادند، مغایر با جایگاه نظارتی مجلس است. طبیعی 
اســت که مجلس از هر دولتی حمایت کند اما هنگامی که ۲۱۰ نماینده در 
انتخابات از یک کاندیدای ریاست جمهوری دعوت و حمایت می کنند، قاعدتا 

قدری در ایفای وظیفه نظارتی خود در آینده دچار مشکل خواهند شد».
محمدتقــی رهبر هم پیش بینی کرده که: «فکر نمی کنم تنشــی وجود 
داشــته باشــد بلکه هماهنگی، همراهی و همدلی میان دولت و مجلس 
وجود داشته باشــد. زیرا تفکر مجلس، تفکر انقلابی، اسلامی، کارآمدی و 
مردم داری اســت و این موارد همان هایی هســتند که آقای رئیسی در پی 
آن انــد. امیدواریم همان طور که در دیدارهای شــان ایــن مطالب را مطرح 

کرده اند، همراهی و همدلی بیشتر باشد».
مهدی شــیخ، نماینده ســابق مجلس، هم با اشــاره به تغییر شــیفت 
مجلس اصولگرا از بعد نظارت به بعد همدلی گفته بود: «مسئله این است 
که باید دید نمایندگان مجلــس بعد نظارتی خود را حفظ می کنند یا خیر. 
زیرا نظارت از تعامل جداســت. تعامل به معنای درک مشــکلات دولت و 
ارائه راهکارها برای حل مشکلات دولت است یا مثلا مجلس برای اجرای 
سیاســت های مد نظر دولت یاری دهنده باشــد. نظارت اما امری جداست. 
اینکه آیا مســئولان اجرائی در چارچوب وظایف تعیین شــده صحیح عمل 
می کنند یا خیر؛ مربوط به بخش نظارت است اما گاهی می شود به گونه ای 
این وظیفه را اعمال کرد که مانع کار دولت نشود که خود به خود تبدیل به 
تعامل می شود. گاهی نیز ممکن است به نحوی بعد نظارتی را اعمال کرد 

که مانع کار دولت شود».

نمایندگان مسئولان را ملزم به پاسخ گویی کردند
طرحى براى پسارئیسى
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